COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
REQUERIMENTO Nº      de 2002

(Da Sra. Angela Guadagnin)

Solicita sejam convidados a
comparecerem a esta Comissão,
para prestar esclarecimentos
sobre os serviços de Conexão de
Alta Velocidade, acessos de
Banda Larga no País, o
presidente da Anatel, o
presidente do Grupo Telefônica
no Brasil, o procurador da
República Pedro Antonio de
Oliveira Machado; o presidente
da Associação Brasileira dos
Usuários de Acesso Rápido, e o
presidente da Associação
Brasileira dos Provedores de
Acesso.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª., ouvido o
Plenário, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o presidente da Anatel, Luiz Guilherme Schymur; o
presidente do Grupo Telefônica no Brasil, Fernando Xavier Ferreira;
o procurador da República Pedro Antonio de Oliveira Machado; o
presidente da Associação Brasileira dos Usuários de Acesso
Rápido, Horácio Belfort; e o presidente da Associação Brasileira dos
Provedores de Acesso, Antonio Alberto Valente Tavares, para
prestarem esclarecimentos sobre os serviços de Conexão de Alta
Velocidade.

Justificação

  A prestação de serviços de acesso de alta velocidade de
conexão à Internet é atividade desconhecida pelo grande público e
até mesmo pelos seus usuários mais freqüentes. Considerada
como ferramenta de trabalho necessária nos tempos modernos, a
Conexão de Alta Velocidade, também conhecida como “Banda
Larga”, onera seus usuários com custo elevado de instalação,
aluguel de equipamentos e mensalidades, estas últimas,  muitas
vezes, pagas para os provedores e para as empresas de
telecomunicações.

Assim, propomos que sejam convidados os
representantes da Anatel, que é o órgão encarregado de atuar na
defesa e proteção dos direitos dos usuários, prevenção e repressão
das infrações de ordem econômica; do Grupo Telefônica, que é
pioneiro em acesso de Banda Larga ADSL e a que tem maior
número de usuários; o procurador da República Pedro Antonio de
Oliveira Machado, que iniciou e representa o Ministério Público em
diversas ações sobre o assunto, que tramitam na Justiça; o
presidente da Associação Brasileira dos Usuários de Acesso
Rápido, entidade que congrega cerca de 900 mil usuários; e o
presidente da Associação Brasileira dos Provedores de Acesso, que
é a entidade que tem maior número de provedores associados.
 Julgamos importante que os parlamentares tomem
conhecimento das particularidades que envolvem a questão, sendo
necessária a realização de audiência pública sobre  o tema, com a
presença de especialistas no assunto, o que proponho com o
presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de  abril de 2002

Deputada ANGELA GUADAGNIN